



## SO83 Pulje til at udbrede det sociale frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser

### Baggrund

Budgetnotatet er en opdatering af budgetnotatet 'SO41 – Pulje til at udbrede det sociale frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser', som blev fremlagt, men ikke vedtaget ved Budget 2024.

Baggrunden for det oprindelige budgetnotat var, at Borgerrepræsentationen den 3. november 2022 besluttede, at Socialforvaltningen med inddragelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skulle udarbejde forslag til tiltag, der sigter mod at skabe en større grad af anvendelse af det sociale frikort.

Socialudvalget besluttede d. 1. marts 2023 at bestille to budgetnotater til budgetforhandlingerne for budget 2024 omhandlende de foreslåede tiltag. Det første budgetnotat var budgetnotat (SO41), som omhandlede en pulje til udbredelse af det sociale frikort. Det andet budgetnotat hed SO42 "Ansættelse af to sociale frikortprojektmedarbejdere". Dette budgetnotat blev vedtaget.

Folketinget har den 23. maj 2024 vedtaget et lovforslag, som gør forsøgsordningen med et socialt frikort permanent fra 1. januar 2025. Borgere, der er visiteret til et socialt frikort, vil automatisk få videreført deres sociale frikort. Dermed vil de også fra 2025 have mulighed for at tjene op til 41.280 kr. årligt (2024-niveau) skattefrit og uden at blive trukket i sociale ydelser.

### Indhold

Med budgetnotatet foreslås oprettelse af en pulje til at øge andelen af borgere ansat med frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser. Puljen er et selvstændigt redskab, som supplerer de to sociale frikortprojektmedarbejdere, som der blev afsat midler til i perioden 2024-26 ved Budget 2024 i SO42.

Socialforvaltningen (SOF) og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) har siden opstarten i 2019 løbende haft fokus på at inkludere frikortsordningen i de eksisterende strategier og indsatser. I BIF anvendes det sociale frikort i ansættelser med småjob, hvor det at have frikortet, giver øget motivation hos borgeren, qua den økonomiske gevinst. I SOF benyttes det sociale frikort blandt andet ved de interne ansættelser, der især bruges i socialpsykiatrien og i Center for Udsatte Voksne og familier.

I Københavns Kommune ses en tendens til, at en del borgere med et socialt frikort ikke får det ibrugtaget. Ud af de ca. 4.300 københavnere, der har fået bevilliget et socialt frikort, har under halvdelen taget det i brug (46%). Der er derfor brug for ekstra tiltag, hvis det uudnyttede potentiale i ordningen skal nås.

For at fremme at flere borgere tager deres sociale frikort i brug foreslås afsat en central pulje på 3,5 mio. kr. fordelt over 2 år, hvor hver KK-forvaltning kan få refunderet dele af de lønudgifter, der er i forbindelse med at ansætte borgere i job med frikort.

Kategorisering	
Need to	
Fastholdelse/rekruttering	
Rettidig omhu	
Specifik udfordring	
Bevillingsudløb	
Henvist sag	
Bestilt af politisk parti	x
Bestilt af fagudvalg	
Bestilt administrativt	

Forvaltningerne vurderer, at puljen vil kunne føre til 100-200 KK-ansættelser i 2025 og 200-300 ansættelser i 2026. Vurderingen er baseret på baggrund af hidtidige ansættelser i KK under det sociale frikort. Jobcenter København kan bistå forvaltningerne med kandidater til bestemte funktioner og bidrage til eventuel opkvalificering.

### Forventet effekt og opfølgning

Ansættelser med sociale frikort tæller i dag med i Københavns Kommunes måltal for de særlige beskæftigelsesordninger, men det er pt. kun Socialforvaltningen, som har afsat særskilte midler fra puljen til de særlige beskæftigelsesordninger til at refundere lønudgifter til borgere ansat med socialt frikort.

Den foreslåede pulje forventes at bidrage til:

- at få udbredt det sociale frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser
- at hjælpe KK-arbejdsgivere til at se værdien i at ansætte udsatte borgere med socialt frikort
- at KK-arbejdsgivere får hjælp til at få løst forskellige opgaver, som kan frigøre tid fra de øvrige medarbejdere til at løse kerneopgaverne
- at flere socialt udsatte københavnere får mulighed for at vise deres værd ved at udfylde og løse reelle jobfunktioner på KK-arbejdspladser og samtidig opnå en økonomisk gevinst
- at KK opnår flere erfaringer med frikortet, der kan indgå i de politiske drøftelser om videreudvikling af ordningen.

### Økonomi

Med budgetnotatet foreslås oprettelse af en pulje på 3,5 mio. kr. fordelt over 2 år til at øge andelen af borgere i job med frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser. Tilskuddet ydes ud fra en fordelingsnøgle til de forvaltningsenheder, der har merudgiften ved at ansætte borgere med sociale frikort i et småjob i 2025.

Puljen indebærer et finansieringsbehov på 1,5 mio. kr. i 2025 og 2,0 mio. kr. i 2026. Fordelingen med et stigende finansieringsbehov skyldes, at der forventes en opstartsfasen i det første år, inden ordningen bliver kendt i forvaltningerne og effektiv og der derfor vil være et større finansieringsbehov i 2026.

**Tabel 1. Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

1.000 kr., 2025 p/l	Styringsområde	2024	2025	2026	2027	2028	I alt
Pulje til at udbrede det sociale frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser	Service		1.500	2.000			<b>3.500</b>
<b>Udgifter i alt (netto)</b>			<b>1.500</b>	<b>2.000</b>			<b>3.500</b>

### Risikovurdering og proces

Der er risiko for, at forvaltningerne ikke udnytter puljen fuldt ud, selvom puljen er knyttet op til KKs måltal for de særlige jobordninger. Ved at fordele puljen over 2 år med stigende finansiering reduceres risikoen. Skulle der alligevel være uforbrugte midler vil de tilbageføres Kommunekassen.

Det sociale frikort er nu gjort permanent. Der søges om midler i 2025 og 2026 for at få erfaringer med brug af pulje til at fremme ibrugtagning af frikortet.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tablet 2. Udgifter til service**

1.000 kr., 2025 p/l	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift	2024	2025	2026	2027	2028	I alt
Pulje til at udbrede det sociale frikort på Københavns Kommunes arbejdspladser	BIU	3510	U		1.500	2.000			<b>3.500</b>
<b>Serviceudgifter i alt</b>					<b>1.500</b>	<b>2.000</b>			<b>3.500</b>

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse											

### Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til aktiviteten.